
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 498 del 02/08/2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 498 DEL 02/08/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE CON CHIUSURA
DEL TRATTODI VIA TEVERE DALL’INCROCIO CON VIA DI TOLIGNANO ALL’INCROCIO
VIA ZEPPELLE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI COMPLETAMENTODEL PERCORSO
CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA IL PONTE DI SAN FILIPPO E QUARTIERE DI
MONTICELLI.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO:
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a Dirigente
del Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi
dirigenziali a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;
- Il Decreto Sindacale n.27 del 19/07/2024 ad oggetto: “Conferma incarichi di funzioni
dirigenziali attribuiti con Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2024 e
comunque fino all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”;

VISTA la richiesta fatta pervenire in data 25/07/2024 dall’Ing. Maurizio Piccioni dirigente Settore 7
Pianificazione – Urbanistica -Progetti speciali del Comune di Ascoli Piceno, , per la necessaria
regolamentazione della circolazione stradale al fine di consentire i lavori di completamento del percorso
ciclopedonale di collegamento tra il ponte di San Filippo e Giacomo e il quartiere di Monticelli , con
installazione del relativo cantiere per il periodo dal 06 agosto 2024 al 31 agosto 2024( Primo stralcio –
CUP: C31B15000610004).

RITENUTO OPPORTUNO emanare specifica ordinanza per regolamentare opportunamente la circolazione
stradale delle vie interessate per il periodo compreso dal 06 agosto 2024 al 31 agosto 2024;

ORIGINALE



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 498 del 02/08/2024

VISTI gli artt.7 e 21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo"Nuovo Codice della Strada";

VISTO:
- il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992n.495;

- il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria
di strada da adottare per il segnalamento temporaneo;

- il Decreto Interministeriale 22/01/2019 “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attivita' lavorative che si svolgono in presenza di
traffico veicolare”;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n.267;

DATOATTOche la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

di istituire, per i motivi sopra esposti, a decorrere dal 06 agosto 2024 fino al 31 agosto 2024, salvo
termine anticipato delle opere, la seguente regolamentazione della circolazione stradale in:
via Tevere
- l’interdizione del transito veicolare, sul tratto che va da dall’intersezione con via di Tolignano fino a
quella con via delle Zeppelle.
- l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra su via delle Zeppelle per coloro che provengono dal quartiere
di Monticelli.
- l’istituzione, alla prima rotatoria di via delle Primule,del divieto di transito per gli autocarri superiori a
3,5t.

via della Repubblica
- obbligo di svolta su via San Filippo e Giacomo per coloro che provengono dal centro-città.
- obbligo di proseguire su viale della Repubblica per coloro che provengono da via San
Filippo e Giacomo.

AUTORIZZA

L’occupazionedel suolo pubblico sul tratto di via Tevere indispensabile per la realizzazione delle aree di
cantiere per l’esecuzionedelle opere in argomento.

AVVERTE

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice delle opere di:

- provvedere, a propria cura e spese, a rendere noto agli utenti della strada le disposizioni di cui
alla presente Ordinanza mediante il posizionamento della prescritta segnaletica stradale di
chiusura, divieto, deviazione, ingombro e segnalazione opportunamente adattata ed integrata
in base allo stato dei luoghi e all’avanzamento del cantiere e nel rispetto degli artt.7 e 21 del
C.d.S. e suo Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R.16/12/1992 n.495 e s.m.i. e di
mantenerla in perfettaefficienza per tutta la durata dei lavori;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 498 del 02/08/2024

- provvedere altresì al ripristino di tutta la cartellonistica stradale di preavviso ( di dimensioni di
m.1,00x0,70, indicanti la date ed orari di chiusura di via Tevere,nonché gli estremi della presente O.D.

chiusura), in Viale Indipendenza intersezione con via Murri, in viale della Repubblica
intersezione con via Cola D’Amatrice e sulla Piceno Aprutina intersezione con via San Filippo e
Giacomo;

- garantire la sorveglianza dell’area d’intervento che dovrà essere opportunamente delimitata
da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente fissate costituite da teli o reti;

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza e la fluidità della
circolazione e a tutela della privata e pubblica incolumità, al termine dei lavori la circolazione
stradale dovrà essere ripristinata in sicurezza, gli eventuali ingombri dovranno essere
debitamente rimossi ed allontanati dalla carreggiata stradale;

- evitare mediante l’uso d’idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria di
materiali, liquidi e polveri;

- garantire, nel rispetto delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza, l’accesso alle
residenzialità della zona, alle pertinenze laterali ed assicurare lo svolgimento delle attività della
zona;

- eseguire i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo
Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008 ;

- tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della presente ordinanza, da ogni e
qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o cose
dalla esecuzione dei lavori intendendosi gli stessi eseguiti a cura, in nome e per conto della ditta
autorizzata;

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto
disposto dalla presente ordinanza.

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità
della circolazione stradale, la Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo
Codice della Strada potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in
maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, conforme
segnaletica temporanea.

AVVISA

La presente ordinanza si intenderà operante in relazione all’effettivapresenza del cantiere lavori
che ne ha determinato l’emissione.



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 498 del 02/08/2024

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a
carico dell’impresa esecutrice delle opere.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di
120 giorni.

Copia della presente ordinanza viene trasmessa a:

- Albo Pretorio online
- Segreteria del Sindaco
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- Polstrada
- Guardia di Finanza
- Vigili del Fuoco
- AST Ascoli Servizio 118
- Settore 7 Pianificazione -Urbanistica ;
- STARTe Linee extraurbane TUA spa
- Ascoli Servizi Comunali
- Ufficio Comunicazione

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-08-02T12:19:59+0200
	PATRIZIA CELANI




